

**OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER**  
sustainable actions from Finnish youth

# MITÄ SINÄ OLET VALMIS TEKEMÄÄN KESTÄVÄMMÄN MAAILMAN ETEEN?

*Suomen nuorten kestävän kehityksen sitoumukset*

## **Suomen YK-nuoret ry:n, ITLA:n ja Hämeenlinnan kaupungin yhteistyöprojektin antia**

Mitä jos seuraavan kerran nappaisit kestokassin mukaan kauppareissulle sen sijaan, että ostaisit lukuisia muovikasseja? Entä jos puuttuisit rohkeasti kiusaamistilanteisiin tai epätasa-arvoiseen kohteluun? Voisitko tukea kestäväää kehitystä ajavia poliitikkoja tai olla itse aktiivisempi asuinpaikkasi politiikassa? Kädessäsi oleva nuorten kestävän kehityksen julistus avaa Suomessa asuvien nuorten näkemyksiä siitä, mitä nuori - ja jokainen meistä - voi tehdä kestävämmän ja yhdenvertaisemmän tulevaisuuden saavuttamiseksi. Julistus on toteutettu Suomen YK-nuoret ry:n, Itsenäisyyden juhluvuoden lastenrahaston säätiön (ITLA) ja Hämeenlinnan kaupungin yhteistyöprojektina.



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS



# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

## Yleistä

Yhdistyneiden kansakuntien (YK) 17 kestävän kehityksen tavoitetta ja 169 alatavoitetta muodostavat monitahoisen kokonaisuuden, joka laajuudessaan on kunnianhimoisen kehitysohjelma. Tavoitteita on tärkeää asettaa, jotta meillä on suuntaviivat kestävämpään ja tasa-arvoisempaan tulevaisuuteen. Erittäin keskeistä on tietenkin myös se, että tavoitteiden saavuttamiseksi lähdetään tekemään töitä mahdollisimman pian ja siitä tässäkin projektissa on kyse. Kestävän kehityksen tavoitteiden toimeenpanoon tarvitaan eri tasojen toimijoita: yksilöitä, yhteisöjä, päättäjiä.

Nuorten kestävän kehityksen julistuksen taustalla on Suomen YK-nuorten 50-vuotisjuhlavuoden työpa- ja -projekti. Suomen YK-nuoret on jo useamman vuoden tehnyt kestävän kehityksen tavoitteita tunnetuksi nuorten keskuudessa. Vuonna 2017 se on yhdessä jäsenjärjestöjensä kanssa järjestänyt eri kaupungeissa työpajoja, joissa on tavoitteista tiedottamisen ohella haastettu erityisesti 13-29-vuotiaita nuoria pohtimaan omaa suhdettaan kestäväan kehitykseen ja ideoimaan tapoja, joilla he voivat yksin tai ryhmässä vaikuttaa yhteiskuntamme kehityksen suuntaan. Projektin tarkoituksena on antaa nuorille kokemus vaikuttajana toimimisesta, valaa heihin uskoa yhteiskunnallisena muutosvoimana sekä nostaa esiin nuoria kestävän kehityksen toimijoina.

Projektilla pyritään tavoittamaan mahdollisimman eri taustoista lähtöisin olevia ja eri koulutustaustaisia nuoria jalkautumalla eri kaupunkeihin ja tapaamalla nuoria monenlaisissa konteksteissa kuten eri asteiden oppilaitoksissa ja nuorisotapahtumissa. Elokuun loppuun 2017 mennessä projektin tavoitteessa on onnistuttu kohtuullisen hyvin. Sitoumuksia on kerätty Suomen YK-nuorten järjestämissä kestäväan kehityksen työpajoissa Vantaalla ja Turussa sekä nuorten tapahtuma Reaktorissa, Youth Speak Forumissa, Maailma kylässä -festivaaleilla, nuorille suunnatussa Eurooppa-päivän tapahtumassa Allianssitalolla Helsingissä sekä Hämeenlinnan KaupunkiJamboree-tapahtumassa.

Sitoumuksia ovat tehneet 17-28-vuotiaat maahanmuuttajataustaiset nuoret, ammattikorkeakoulu- ja yliopisto-opiskelijat sekä 13-vuotiaat yläkoululaiset. Hämeenlinnan KaupunkiJamboree-tapahtumassa tavattiin puolestaan 10-18-vuotiaita nuoria. Reaktori-tapahtumassa tavoitettiin vielä laajempi ikähaarukka nuoria tapahtumakävijöiden ollessa iältään 7-29-vuotiaita.

Tuloksena on ollut oivaltavia keskusteluja ja ajatuksia konkreettisista teoista, joita jokainen voi tehdä paremman maailman eteen. Elokuun loppuun 2017 mennessä nuorten kestäväan kehityksen sitoumuksia on kertynyt lähes 400 kappaletta seitsemässä eri tapahtumassa kevään ja kesän 2017 aikana. Osa työpajoihin osallistuneista nuorista teki useamman kuin yhden kestäväan kehityksen sitoumuksen ja osaa sitoumuksista on ollut puolestaan ideoimassa useamman nuoren ryhmä. Vaikka sitoumuksia ei vielä ole kertynyt niin suurta määrää, että niiden sisällöstä voitaisiin tehdä kovin laajoja johtopäätöksiä, projekti on saanut erinomaisen vastaanoton ympäri maata ja onkin kerännyt tavoitteisiin nähden erinomaisen määrän sitoumuksia. Työskentelyn myötä nuoret ovat pohtineet aktiivisesti omaa toimijuuttaan kestäväan kehityksen tavoitteiden saavuttamisessa.

Projekti jatkuu syksyn 2017 ajan, jolloin kestäväan kehityksen työpajoja on tarkoitus järjestää vielä Helsingissä, Tampereella, Oulussa ja Jyväskylässä. Nuorten ideat ja innovaatiot esitetään tämän julkaisun lisäksi laajemmin yhteiskunnallisille toimijoille Suomen YK-nuorten 50-vuotisjuhlavuoden päätösseminaarissa loppuvuodesta 2017 sekä Hämeenlinnassa 20.11.2017 järjestettävässä Lasten oikeuksien päivän seminaarissa. Hämeenlinnan seminaarissa julistus luovutetaan suomalaisille päättäjille ja julistuksen ottaa vastaan pääministeri Juha Sipilä. Projekti on osa Suomen itsenäisyyden 100-vuotisjuhlavuotta ja sen edistymistä seurataan myös Suomen kestäväan kehityksen toimikunnan kansallisen kestäväan kehityksen yhteiskuntasitoumuksen "Suomi, jonka haluamme 2050" -haasteprojektin puitteissa.



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS



# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

## Sitoumukset

Yksi tapa tarkastella seitsemätoista kestävästä kehityksen tavoitetta on jakaa ne esimerkiksi kolmeen ryhmään Tukholman yliopiston Stockholm Resilience Center -keskuksen mallin mukaan.<sup>1</sup> Kyseisessä mallissa sosiaalista, taloudellista ja ekologista kehitystä ei nähdä erillisinä kokonaisuuksina vaan taloudet ja yhteiskunnat mielletään osaksi biosfääriä.

Mallissa tavoitteet 6 (puhdas vesi ja sanitaatio), 13 (ilmastotekojä), 14 (vedenalainen elämä) ja 15 (maanpäällinen elämä) kuuluvat biosfääri-ryhmään ja tavoitteet 1 (ei köyhyyttä), 2 (ei nälkää), 3 (terveyttä ja hyvinvointia), 4 (hyvä koulutus), 5 (sukupuolten tasa-arvo), 7 (edullista ja puhdasta energiaa), 11 (kestävät kaupungit ja yhteisöt) sekä 16 (rauhaa ja oikeudenmukaisuutta) yhteiskuntaan linkittyviin tavoitteisiin.

Tavoitteet 8 (ihmisarvoista työtä ja talouskasvua), 9 (kestävää teollisuutta, innovaatioita ja infrastruktuureja), 10 (eriarvoisuuden vähentäminen) ja 12 (vastuullista kuluttamista) puolestaan luetaan talouteen liittyviin tavoitteisiin. Tavoite numero 17 (yhteistyö ja kumppanuus) on esitetty koko mallin keskipisteenä, johon kaikkien tavoitteiden toteutuminen perustuu.

## Ympäristö, yhdenvertaisuus ja yhteistyö

Projektissa tähän mennessä kerätyistä nuorten sitoumuksista suurin osa voidaan luokitella biosfääriin ja yhteiskuntaan liittyviin tavoitteisiin. Yksittäisistä tavoitteista nuoret ovat nostaneet esiin erityisesti ilmastotekojä edistävän tavoitteen numero 13, vastuulliseen kuluttamiseen liittyvän tavoitteen numero 12 sekä edulliseen ja puhtaaseen energiaan liittyvän tavoitteen numero 7.

Ilmastomuutoksen hillitsemiseksi nuoret ovat sitoutuneet välimatkojen taittamiseen joko kävellen tai pyöräillen, käyttämään julkisia kulkuvälineitä, kierrättämään jätteet sekä vanhat tavaransa ja vaatteensa,

säästämään vettä ja sähköä sekä suosimaan kasvisruokaa ja vegaaneja vaihtoehtoja. Lisäksi uusiutuvien energiamuotojen suosiminen on mainittu monessa edulliseen ja puhtaaseen energiaan liittyvässä sitoumuksessa.

## “Huomioin oman taloyhtiöni kierrätysmahdollisuuksien riittävyden ja lobbaan lisää.”

Vastuulliseen kuluttamiseen liittyen nuoret pitävät tärkeänä turhien ostosten välttämistä ja muovipussien käytön lopettamista. Edellisten lisäksi nuoret ovat sitoutuneet kiinnittämään huomiota eri tuotteiden alkuperään sekä suosimaan lähiruokaa. Ilmaston ja ympäristön lisäksi nuoret tiedostavat kulutusvalintojensa vaikutuksen kehitysmaiden yhteisöihin ja ovatkin sitoutuneet Reilun kaupan tuotteiden käyttämiseen.

Monella nuorella on selkeä käsitys siitä, että kestävä kehitys merkitsee ilmastomuutoksen hillitsemisen ja siihen sopeutumisen ohella myös ihmisten välistä tasa-arvoa. Nuoret ovatkin tehneet runsaasti sitoumuksia eriarvoisuuden vähentämiseen (tavoite 10) liittyen. Nuoret pitävät tärkeänä esimerkiksi rasististen ilmausten välttämistä ja kaikkien ihmisten kohtelemista samanarvoisina ja arvokkaina niin töissä, koulussa kuin vapaa-ajalla. Moni on sitoutunut puuttumaan kiusaamistilanteisiin. Sitoumuksissa nousee esille myös nuorten ymmärrys eri-ikäisten ihmisten välisen kanssakäymisen ja keskinäisen kunnioituksen tärkeydestä, ja eräs nuori onkin valmis tekemään töitä sukupolvien välisten kohtaamisten lisäämiseksi.

Projektissa kerätyistä sitoumuksista huokuu nuorten aktiivinen kansalaisuus: Eräs nuori kertoo sitoumuksessaan aikovansa vähentää eriarvoisuutta omien luottamustehtäviensä kautta. Moni sukupuolten tasa-arvoa (tavoite 5) tärkeänä pitävä nuori on puolestaan sitoutunut tukemaan sellaisia poliitikkoja, jotka ajavat tasa-arvoa.

# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

## “En tee oletuksia toisen kyvykkyydestä hänen sukupuolensa perusteella.”

Nuorten yhteiskunnallinen aktiivisuus näkyy selkeästi myös yhteistyötä ja kumppanuutta (tavoite 17) sekä rauhaa ja oikeudenmukaisuutta (tavoite 16) edistävässä sitoumuksissa. Nuoret ovat muun muassa valmiita toimimaan aktiivisemmin politiikassa, edistämään kansainvälisesti rauhantyötä ja oikeudenmukaisuuden toteutumista sekä osallistumaan rajat ylittävään yhteistyöhön, jossa tavoitellaan hyötyä mahdollisimman monelle.

## Arjen tekoja kestävän kehityksen eteen

Nuoret ovat selvästi ymmärtäneet arjen pienienkin tekojen merkityksen kestävän kehityksen edistämisessä. Lähes poikkeuksetta projektissa tähän mennessä syntyneet sitoumukset ovat sellaisia, jotka on tarkoitus toteuttaa toimimalla paikallisesti kotona, koulussa, oman lähipiirin keskuudessa tai omalla paikkakunnalla.

Esimerkiksi yllä mainittujen tavoitteiden 16 ja 17 kohdalla nuoret ovat kekseliäästi oivaltaneet yhteistyön ja rauhan edistämisen ponnistavan ihmisistä ja yhteisöistä itsestään sekä siitä, miten kohtaamme muut omassa elämässämme. Nuoret ovat sitoutuneet muun muassa lahjoittamaan hyväntekeväisyyteen, kuuntelemaan ja auttamaan ystäviään sekä perehtymään rauhan rakentamiseen ja ratkomaan konflikteja omassa arjessaan. Onpa eräs nuori päättänyt edistää yhteistyötä ja kumppanuutta osallistumalla jatkossa enemmän kotitöihin.

## “Autan nuoria tekemään pieniä rauhan tekoja.”

Suurimmalla osalla nuorten sitoumuksista voidaan ajatella olevan ensisijaisesti paikallisen tason vaikutusta: julkisten liikennevälineiden reittien puolesta lobbaava nuori lupaa sitoumuksessaan antaa paikalliselle liikennöitsijälle palautetta, ja toinen on

sitoutunut toimimaan vapaaehtoisena paikallisessa vastaanottokeskuksessa. On kuitenkin huomattava, että erityisesti ilmastoon ja kuluttamiseen liittyvissä sitoumuksissa myös kansallisen ja jopa globaalin tason seuraukset ovat mahdollisia ilmastonmuutoksen ollessa rajat ylittävä, globaali ilmiö.

Osa nuorista on myös selkeästi muotoillut sitoumuksensa niin, että niillä olisi vaikutusta myös globaalilla tasolla. Eräs nuori kertoo toimivansa eriarvoisuuden vähentämisen eteen Euroopan tason luottamustehtävissään. Toinen on ymmärtänyt kotimaassa tapahtuvan kansainvälistymisen mahdolliset pitkän aikavälin globaalitkin vaikutukset eri kansallisuuksien tutustussa toisiinsa torjuen samalla stereotyyppioita ja ennakkoluuloja ja luoden pikkuhiljaa siteitä eri maiden välille. Kyseinen nuori lupaa sitoumuksessaan edistää rauhaa ja oikeudenmukaisuutta tutustumalla asuinpaikkakuntansa vaihto-opiskelijoihin.

## Kestävää kehitystä itsestä huolehtien ja muita kannustaen

Hyvin moni nuorten sitoumuksista liittyy siihen, miten nuori sitoutuu kohtelemaan muita ihmisiä. Sitoumuksista välittyi kuitenkin myös ymmärrys siitä, että muista huolehtiminen onnistuu, kun pitää itsestään huolta. Kestävään kehitykseen voi siis vaikuttaa jo sillä, että huolehtii omasta hyvinvoinnista. Moni nuori onkin valinnut itselleen tärkeäksi terveyttä ja hyvinvointia edistävän tavoitteen numero 3. He ovat sitoutuneet edistämään tavoitetta liikkumalla tarpeeksi, syömällä terveellisesti ja välttämällä päihteiden käyttöä. Eräs nuori pitää tärkeänä myös sitä, ettei aliarvioi itseään ja omia mahdollisuuksiaan oman sukupuolensa perusteella.

Osa nuorista on tehnyt sitoumuksia, joista voivat hyötyä sekä he itse että muut. Eräs hyvää koulutusta (tavoite 4) arvostava nuori lupaa opiskella ahkerasti, jotta tulevaisuudessa pystyy tarjoamaan laadukasta opetusta vastaanottokeskuksissa. Hyvä koulutus on tärkeä tavoite myös monille muille sitoumuksen

# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

tehneille nuorille, ja he ovat valmiita muun muassa kannustamaan kaveripiiriään opiskelemaan, pitämään koulussa tukiovetuskerhoja sekä auttamaan nuoria maahanmuuttajia kielen oppimisessa ja arkielämän asioissa.

**“Voin nostaa aiheen (puhdas vesi ja sanitaatio, tavoite 6) esiin esimerkiksi workshopeissa koulussa. Voin valistaa ystäviäni tavoitteeseen liittyvistä ongelmista ja vaihtaa ajatuksia. Puheet teoiksi!”**

## Lopuksi

Kestävän kehityksen työpaja-projekti on elokuun loppuun 2017 mennessä poikanut lähes 400 nuorten tekemää kestävän kehityksen sitoumusta. Ne sisältävät konkreettisia tekoja, joilla Suomessa asuvat nuoret sitoutuvat kestävän kehityksen edistämiseen.

Projektin tähänastinen anti on paljolti yhdenmukainen YK-nuorten vuosina 2014 ja 2015 teettämien Post2015-kyselyiden tulosten kanssa. Tuolloin suomalaisnuorten vastauksista keskeisiksi kestävän kehityksen teemoiksi nousivat ympäristö, yhdenvertaisuus ja turvallinen elämä. Vuoden 2017 sitoumuksissa nousevat taas vahvasti esiin ympäristöön, kulluttamiseen, koulutukseen, rauhaan ja yhteistyöhön sekä yhdenvertaisuuteen liittyvät kestävän kehityksen tavoitteet. Nuoret pyrkivät sitoumuksillaan muun muassa hillitsemään ilmastonmuutosta, edistämään tasa-arvoa ja huolehtimaan sekä itsestä että toisista.

Työpajojen aikana heräsi sitoumusten ideoinnin lisäksi keskustelua kansainvälisten järjestöjen sekä poliittisten päättäjien roolista kestävän kehityksen edistämässä. Omien kestävän kehityksen sitoumuksensa lisäksi nuoret tuntuvat odottavan aktiivista toimijuutta erityisesti poliittisilta päättäjiltä. Kestävämpi ja yhdenvertaisempi maailma ei synny itsestään vaan siihen tarvitaan kaikkien työpanosta. Mitä sinä olet valmis tekemään kestävämmän maailman eteen?

## Alkuperäinen suomenkielinen teksti

Janette Sorsimo

## Ulkoasu

Muotoilutoimisto Siltanen | Sandberg

## Englanninkielinen käännös

Anna Kolata

## Ranskankielinen käännös

Elif Yildirim

## Lähteet

<sup>1</sup> Stockholm Resilience Center: How food connects all the SDGs (<http://www.stockholmresilience.org/research/research-news/2016-06-14-how-food-connects-all-the-sdgs.html>)

Viitattu 6.9.2017



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS



**OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER**  
sustainable actions from Finnish youth

# WHAT ARE YOU READY TO DO FOR A MORE SUSTAINABLE WORLD?

*Finnish Youth Commitment for  
Sustainable Development*

## **UN Youth of Finland, Children's Foundation for the Year of Independence (ITLA) and the City of Hämeenlinna cooperation project**

What if next time you grabbed a durable bag for a shopping spree instead of buying numerous plastic bags? What if you did not need to bother with bullying or unequal treatment? Would you support politicians who promote sustainable development or would you become more active in politics in your place of residence? The Youth Declaration of Sustainable Development that you are holding in your hands presents the views of young people living in Finland about what young people - and each of us - can make for a more sustainable and equal future. The Declaration has been implemented as a cooperation project of the Finnish UN Youth Association, the Children's Foundation for the Year of Independence (ITLA) and the City of Hämeenlinna.



**UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS**



# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

## Overview

The United Nations (UN) 17 sustainable development goals and 169 sub-goals constitute a complex body of ambitious development programs. It is essential to set clear goals so that we have guidelines to create a more sustainable and equal future. It is also especially important to start work as soon as possible to achieve the goals, and this project also covers this aspect. Implementing the goals of sustainable development requires participants at different levels: individuals, communities, decision-makers.

The background of the youth declaration of sustainable development is the workshop project of the UN Youth of Finland Association of the 50th anniversary year. The UN Youth of Finland has been promoting the goals of sustainable development among young people for several years now.

In 2017, together with its member organizations, it held workshops in different cities in which young people aged 13 to 29 could reflect on their own relation to the idea of sustainable development as well as to think of the ways how they could personally or as a group influence the development of our society. The intention of the project is to give young people experience, to encourage them to become a part of social transformation, and to emphasize the importance of their contribution to sustainable development.

The aim of the project is to reach young people from different social and educational backgrounds in different cities, and to meet young people in a wide variety of contexts, such as in educational institutions or during youth events. By the end of August 2017, the project's commitments were successfully gained. They were collected at the sustainable development workshops in Vantaa and Turku organized by the UN Youth of Finland and at the Reaktori youth event, Youth Speak Forum, World Village Festival, a European Day event for young people at the Alliance House (Allianssitalo) in Helsinki and at the Hämeenlinna city Jamboree event.

Commitments were made by young people aged 17 to 29, with immigrant background, college and university students, and 13-year-old junior high school students. The Jamboree event in the city of Hämeenlinna attracted young people between the ages of 10 and 18. At the Reaktori event, an even wider age range was reached, as the participants were between 7 and 29 years old.

As a result, we experienced insightful debates and ideas on specific actions that everyone can take to make the world a better place. By the end of August 2017, almost 400 commitments of the youth for sustainable development were collected during 7 different spring and summer events. Some of the young people who participated in the workshop made more than one commitment to sustainable development, and some of the commitments were a cooperative work of several young people. Even though a big part of the commitments has not been collected yet so that far-reaching conclusions based on their content could be made, the project itself has received an excellent reception countrywide and has achieved an outstanding amount of commitments with regard to the sustainable development goals. Working together, young people have actively focused on their own role in achieving sustainable development objectives.

The project will continue in the autumn of 2017, when sustainable development workshops will be held in Helsinki, Tampere, Oulu and Jyväskylä. Together with this publication, young people's ideas and innovations will be presented to social agents in greater detail at the UN Youth of Finland 50th anniversary closing seminar at the end of 2017, as well as in the city of Hämeenlinna, where Children's Rights Day will be organized on 20.11.2017. At the Hämeenlinna seminar, the declaration will be handed over to Finnish decision-makers and the statement will be received by the Prime Minister Juha Sipilä. The project is a part of the Finland's centenary celebration year program, and its progress is also monitored within the framework of the The Finnish



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS



# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

National Commission on Sustainable Development, "The Finland we want by 2050" being the part of Society's Commitment to Sustainable development.

## Commitments

One way to look at the seventeen sustainable development goals is, for example, to divide them into three groups, according to the model of university of Stockholm Resilience Center.<sup>1</sup> In this model, social, economic and ecological development are not separate entities, but economies and societies are perceived as biosphere.

In the model, goals 6 (Clean water and Sanitation), 13 (Climate Action), 14 (Life Below Water) and 15 (Life Above Land) belong to the biosphere group and objectives 1 (No Poverty), 2 (Zero Hunger), 3 (Good Health and Well-being), 4 (Quality Education), 5 (Gender Equality), 7 (Affordable and Clean Energy), 11 (Sustainable Cities and Communities), and 16 (Peace and Justice) are society-related goals.

Goals 8 (Decent Work and Economic Growth), 9 (Sustainable Industries, Innovations and Infrastructures), 10 (Reduced Inequality) and 12 (Responsible Consumption), refer to the economic goals. Goal number 17 (Partnership for the Goals) is the centerpiece of the whole model, on which meeting all the objectives is based.

## Environment, equality and cooperation

Most of the young people's commitments so far collected in the project can be categorized as biosphere and society-related. Among the individual goals, young people have highlighted in particular the goal number 13 related to climate control, number 12 associated with responsible consumption, and number 7 referring to affordable and clean energy.

To mitigate the climate change, young people have committed to covering distances, either walking or cycling, using public transport, recycling waste, old goods and clothing, saving water and electricity, and promoting vegetarian and vegan food alternatives. Moreover, the promotion of renewable energies has been mentioned in many commitments which refer to affordable and clean energy.

**"I will pay attention to the recycling opportunities within my own condominium and I will lobby for more."**

In terms of responsible consumption, young people consider it important to avoid unnecessary shopping and use of plastic bags. What is more, young people are committed to paying attention to the origin of different products and to favoring local food. In terms of the climate and environment related issues, young people are aware of the impact of their choices on the communities of developing countries and are committed to the use of fair trade products.

Many young people realize that sustainable development means not only mitigation of climate change but people's equality alongside. Young people are willing to get engaged in the reduction of inequalities (Goal 10). They believe that it is also important for example, to stand against racist language and to treat all people as equal and valuable in work, school and leisure activities. Many of them find it crucial to eliminate any form of bullying. Furthermore, the commitments also raise young people's understanding of the importance of interaction and mutual respect between people of different ages and one of the youngsters is also ready to get engaged in increasing cross-generational encounters.

The commitments made in the project strengthen the active citizenship of young people: One young man states in his commitment that he intends to reduce inequalities by means of his own position of responsibility. Those young people who find equality essential (goal 5) are committed to supporting politicians who promote equality.



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS





# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

**“I will not make assumptions about other people’s abilities on the basis of their gender.”**

The social activity of young people is also clearly visible in the areas of cooperation and partnership (Goal 17) and peace and justice (Objective 16). Among other things, young people are ready to play a more active role in politics, to promote international peace and justice, and to participate in cross-border cooperation that seeks to benefit as many as possible.

## Everyday activity for sustainable development

Young people have clearly understood the importance of small everyday activities in promoting sustainable development. Almost without exception, the commitments that have been made so far in the project are the ones that can be implemented by working locally at home, at school, and in own neighborhood or district.

For instance, with regard to the above mentioned goals number 16 and 17, young people are also aware of both the importance of cooperation and promotion of peace and the approach towards other people in our lives. Young people are in favor of donating to charities, listening to and helping their friends, as well as getting familiar with ways of peace-building and finding solutions to conflicts in their own circles. One young man has decided to promote cooperation and partnership by participating more in housework in the future.

**“I’m helping young people in small acts of peace”**

Most of the young people’s commitments can be thought to be primarily at the local level: one young person lobbying for public transport promises to give feedback to the local transportation opera-

tor, while another one volunteers in a local asylum center. It must be, however, noted that especially climate and consumption related commitments are such which do not refer only locally but their consequences are a global issue.

Some of the young people have also clearly formulated their commitments in a way that they will also have an impact on the global level. One young man says that he is engaged in activity which aims at inequality reduction on European level. Another, in turn, understands the impacts of possible long-term internationalization in home country, when different nations get to know each other. This in turn helps to overcome stereotypes and prejudices and to slowly create bonds between different nations.

## Sustainable development through self-care and encouraging others to it

Quite a big amount of the young people’s commitments is related to the issue of treating other people. However, it has also been pointed that successful care for others is strictly connected with the way we care for ourselves. The care for one’s well-being can therefore have an impact on sustainable development. Many young people have chosen goal number 3, which refers to good health and well-being, as especially important for them. They are engaged in promoting sufficient exercise, healthy food and life without intoxicants. One of the young people believes that it is very important not to undervalue oneself and own abilities in terms of gender.

Some young people have made commitments which can bring benefit both to themselves and to other people as well. One of the young who appreciates good education (goal 4) is willing to study hard enough to be able to offer high quality performance in asylum centers in the future. Good education is also an important goal for many other committed young people, and they are willing to encourage,



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS



# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

amongst other things, their friends to study, to take advantage of school remedial education when needed, and they are ready to help young immigrants in language learning and everyday life.

**“I can raise the topic (clean water and sanitation, goal 6) for example during workshops at school. I can educate my friends about the problem and we can exchange ideas. Words into action! ”**

## Finally

By the end of August 2017, the sustainable development workshop project brought nearly 400 young people’s commitments to sustainable development. They include specific actions which young people living in Finland are committed to take to promote sustainable development.

The project is so far largely consistent with the results of the Post2015 surveys conducted by the UN youth in 2014 and 2015. At that time, the key issues that Finnish young people recognized were those connected with environment, consumption, education, peace and cooperation, as well as goals related to equality. In their commitments, young people most willingly aimed at climate change mitigation, promotion of equality and care for both themselves and others.

During the workshops and commitment making, the discussion of the role of international organizations and political decision-makers in promoting sustainable development was raised. Apart from their own sustainability commitments, young people seem to be waiting for decisive actions especially from the politicians’ side. A more sustainable and equal world will not arise on its own but requires everyone’s effort. What are you ready to do for a sustainable world?

## Original text in Finnish

Janette Sorsimo

## Layout

Muotoilutoimisto Siltanen | Sandberg

## English translation

Anna Kolata

## French translation

Elif Yildirim

## References

<sup>1</sup> *Stockholm Resilience Center: How food connects all the SDGs* (<http://www.stockholmresilience.org/research/research-news/2016-06-14-how-food-connects-all-the-sdgs.html>)  
Retrieved 6.9.2017



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS



**OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER**  
sustainable actions from Finnish youth

# QU'ES-TU PRÊT À FAIRE POUR AVOIR UN MONDE PLUS DURABLE?

*Engagement du développement durable  
de la jeunesse finlandaise*

**Projet en commun de avec  
l'Association des Nations Unis des  
jeunes de Finlande, Fondation  
ITLA (Fondation des fonds  
pour les enfants de l'année de  
l'Indépendance) et de la ville de  
Hämeenlinna.**

Et si tu prenais un sac écologique, au lieu d'un sac plastique, la prochaine fois que tu fais tes courses? Et si tu intervenais courageusement contre l'harcèlement ou l'injustice? Pourrais-tu soutenir les politiciens, militant pour un développement durable, ou plutôt être toi-même actif politiquement là où tu vis? Il y a à ta portée de mains le manifeste du développement durable de la jeunesse qui ouvre la vision des jeunes vivant en Finlande sur ce qu'ils, et chacun d'entre nous, pouvons faire pour parvenir à un avenir égale et plus durable pour tous. Le manifeste, est le résultat d'un projet en commun avec l'Association des Nations Unis des jeunes de Finlande, la Fondation ITLA, et la ville de Hämeenlinna.



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS



# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

## Généralité

Les Nations Unies ont un programme ambitieux pour le développement, regroupant 17 plans pour le développement durable et 169, étant au second plan: le tout représente différentes et multiples fonctions. Il est important de fixer nos objectifs dont notre ligne directrice est un avenir plus durable et plus égale. Ce qui est également très important, est le fait de pouvoir commencer le travail au plus vite pour parvenir à nos attentes, et c'est finalement ce dont il est question dans ce projet. Pour mettre en place le développement durable, on a besoin de différents types de personnes: indépendantes, évoluant en groupe, ou des meneurs.

Le manifeste du développement durable pour les jeunes, découle d'un projet-atelier du cinquantenaire de avec l'Association des Nations Unies des jeunes de Finlande. Avec l'Association des Nations Unies des jeunes de Finlande a déjà depuis quelques années, ciblé le développement durable, connu du milieu des jeunes. En 2017, avec des organismes membres, il a mis en place dans différentes villes, des ateliers qui, en essayant de les sensibiliser aux objectifs, a poussé les jeunes de 13 à 19 ans, à s'interroger sur leur propre position dans le développement durable, et penser au moyen d'y contribuer dans notre société, seuls ou à plusieurs. L'intérêt du projet est d'habiliter les jeunes à croire au pouvoir de changement social et à les éduquer en tant qu'acteurs du développement durable.

Le projet cherche à viser des jeunes issus de milieux différents et de cursus scolaires différents, en démarchant dans différentes villes pour les rencontrer. A la fin août 2017, le but du projet a plutôt bien été atteint. Les engagements ont été accueillis grâce à l'organisation d'ateliers de avec l'Association des Nations Unies des jeunes de Finlande sur le développement durable dans les villes de à Vantaa et de à Turku, aux événements pour la jeunesse Reaktor, et au Forum Youth Speak, au festival du village monde (Maailma kylässä -festivaali), à l'évènement pour la jeunesse pour la journée de l'Europe

(Eurooppa-päivä) à Helsinki, et à l'évènement Jamboree de la ville de Hämeenlinna.

Des engagements ont été pris par des jeunes immigrants de 17 à 28 ans, universitaires ou issus de grandes écoles professionnelles, ou bien collégiens de 13 ans. Lors de l'évènement de Jamboree de la ville de Hämeenlinna, la moitié des jeunes rencontrés avaient entre 10 et 18 ans. Pour la manifestation Reaktor on a ciblé plus large, à savoir des gens de 7 à 29 ans.

Le résultat a été celui de remarquables discussions et d'idées d'actions concrètes, ce qui montre que chacun peut rendre le monde meilleur. Vers la fin août 2017, le développement durable des jeunes, a regroupé un total de 373 engagements dans sept événements, au cours du printemps et de l'été 2017. Certains jeunes participants aux ateliers ont pris plus d'engagements sur le développement durable, et une partie des engagements a été pensée par la moitié d'entre eux. Bien que les engagements n'aient pas encore pris tant d'ampleur pour pouvoir en tirer une conclusion générale, le projet a malgré tout atteint le nombre suffisant de jeunes habitants en Finlande, et leur permet de réfléchir sur leurs propres actes pour la réalisation d'un développement durable.

Le projet continue pendant l'automne, pour pouvoir également mettre en place des ateliers pour le développement durable dans les villes de Helsinki, Tampere, Oulu et Jyväskylä. Les idées et innovations des jeunes sont présentées dans cette publication, mais aussi aux acteurs sociaux lors du conférence final du jubilé de l'Association des Nations Unies des jeunes de Finlande, prévu fin 2017, et à la célébration sur les droits de l'enfant, organisée le 20 novembre à Hämeenlinna. Le projet est dans l'anniversaire des 100 ans de l'indépendance de la Finlande, et l'on observe ses progrès au travers du défi "La Finlande qu'on veut pour 2050", du comité du développement durable et de l'engagement national pour le développement durable.



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS



# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

## Les engagements

Une façon d'examiner les dix-sept objectifs du développement durable est de prendre exemple sur Centre universitaire de Stockholm accès sur la socio-écologie (Stockholm University Stockholm Resilience Center), et de les partager en trois groupes. Il s'agit de modèles d'évolution sociale, économique et écologique, non perçues comme entités distinctes, mais faisant partie de la même biosphère.

Les modèles de plans 6 (l'eau propre et sanitaire), 13 (l'action climatique), 14 (la vie sous-marine) et 15 (la vie terrestre) correspondent au groupe de la biosphère, et les plans 1 (pas de pauvreté), 2 (pas de famine), 3 (la santé et le bien-être), 4 (une bonne scolarité), 5 (l'égalité des sexes), 7 (une énergie propre et peu coûteuse), 11 (des villes et des communautés durables), et puis 16 (la paix et la justice), sont des objectifs socialement liés.

Les objectifs 8 (un travail décent et une croissance économique), 9 (l'industrie durable, l'innovation et les infrastructures), 10 (réduire les inégalités) et 12 (la consommation "responsable") sont à leur tour, inclus dans le plan économique. L'objectif numéro 17 (la coopération et le partenariat) est la pièce maîtresse du modèle, sur lequel repose la réalisation de tous les objectifs.

## L'environnement, la parité et la coopération

Jusqu'à présent, la plupart des engagements pris par les jeunes faisant partie de ce projet, peuvent être classés avec les objectifs liés à la biosphère et la société. Individuellement, les jeunes ont souligné en particulier le plan 13 sur le changement climatique, la consommation "responsable" du plan 12 et aussi l'énergie propre et peu coûteuse du plan 7.

Pour empêcher le changement climatique, les jeunes sont engagés à marcher ou à prendre le vélo pour parcourir une certaine distance, à utiliser les trans-

ports en commun, à économiser l'eau et l'électricité, puis de privilégier le végétarisme et le véganisme. De plus, pour favoriser l'énergie renouvelable, il y a beaucoup d'offres d'énergies propres et à bas coût.

**"Je constate que j'ai assez de choix pour le recyclage grâce à ma copropriété et à plus de lobbying."**

En ce qui concerne la consommation responsable, les jeunes évitent les achats inutiles et l'utilisation de sacs plastiques. En plus de ce qui est dit précédemment, ils se sont engagés à faire attention à l'origine des produits et également à la popularité des magasins d'alimentation. Pour le climat et l'environnement, les jeunes ont conscience de l'impact de leurs choix de consommation pour la communauté de développement, et se sont engagés à utiliser les produits de commerce équitable.

Pour les jeunes le développement durable passe par le ralentissement du changement climatique et l'égalité des Hommes. Les jeunes ont également tenu beaucoup d'engagements pour lutter contre les inégalités (objectif 10). Ils évitent notamment les phrases à connotations racistes, et s'appuient sur la non-différenciation et l'importance d'autrui que ce soit, dans le travail, à l'école, ou tout simplement à l'extérieur. Beaucoup se sont engagés à éradiquer le harcèlement. Les engagements prennent plus de poids dès lors que les jeunes sont dans la compréhension et l'échange mutuels, et l'importance du respect, en dépit des différences d'âges; l'un d'entre eux est prêt à travailler pour favoriser les rencontres intergénérationnelles.

Les engagements pris dans le projet sont exacerbés par la citoyenneté active des jeunes: l'un explique d'ailleurs son intention de réduire les inégalités selon ses propres convictions. Beaucoup de jeunes qui donnent de l'importance à la parité des sexes (objectif 5) s'engagent à soutenir les politiciens mettant l'égalité en avant.

# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

## “Je n’é mets pas d’hypothèses sur la capacité de l’autre, en fonction de son sexe.”

L’activité sociale des jeunes se voit clairement au travers des coopérations et partenariats (objectif 17), ainsi que la paix et la justice (objectif 16), engagements prometteurs. Les jeunes sont entre autre prêts à agir activement en politique, contribuer à un travail pour la paix et la justice pour tous, pour une coopération sans frontières, qui vise les avantages de chacun.

## Un acte quotidien pour une évolution durable

Les jeunes ont bien compris la signification d’une petite action pour promouvoir le développement durable. Les engagements nés de ce projet sont, presque sans exceptions, mis en oeuvre pour agir localement, à savoir à la maison, à l’école, dans son propre entourage ou dans son propre environnement.

Par exemple, dans les objectifs 16 et 17 mentionnés ci-dessus, les jeunes ont découvert de manière inventive un travail en commun, et encouragé les gens et soi-même à la paix, et donc voir comment se comporter avec autrui dans la vie de tous les jours. Les jeunes s’engagent entre autre, à faire des dons de charité, à écouter, et à aider les amis à vivre en paix et à régler les conflits au quotidien. Il y a un jeune qui a décidé qu’à l’avenir, il participerait plus aux tâches ménagères, pour encourager la coopération et le partenariat.

## “J’aide les jeunes à faire des petites choses pour la paix”

On peut envisager l’impact principal au niveau local, concernant la majorité des engagements des jeunes: pour les itinéraires de transports en commun, le lobbying des jeunes a pour engagement de donner son appréciation au transporteur local, et aussi de

travailler bénévolement au centre d’information. On constate quand même, que les conséquences des engagements notamment, au niveau national et mondial pour le climat et la consommation, sont un phénomène mondial et possible de rendre transfrontalier. Certains jeunes ont clairement revendiqué leurs engagements, au point d’influencer mondialement. Un jeune raconte qu’il est serein concernant la réduction des inégalités au niveau de l’Europe. Un autre a compris que dans le pays, il est possible de s’impliquer à long terme pour l’internationaliser, en prenant connaissance des différentes nationalités existantes, en écartant tout stéréotype et tout préjugé, et en créant petit à petit des liens entre pays. Ce jeune en question, promet de faire connaître ses engagements pour la paix et la justice, là où il vit lors des échanges étudiants.

## Le développement durable par soi-même et les autres

Le rapport des jeunes vis à vis des autres, découle de beaucoup d’engagements de leur part.

Et bien entendu, la compréhension en fait partie, à savoir se rappeler de prendre soin de soi. Le développement durable peut déjà avoir de l’impact, dès qu’on fait attention à son bien-être.

Beaucoup de jeunes ont d’ailleurs choisi de plein gré, de préserver sérieusement leur santé et leur bien-être, ce qui fait partie de l’objectif 3. Ils s’engagent à tenir leur objectif en bougeant suffisamment, en mangeant sainement et en évitant les produits toxiques. Pour l’un des jeunes, il est primordial de ne pas se sous-estimer, ni de sous-estimer ses capacités à cause de son sexe.

Une partie des jeunes ont pris des engagements dont ils peuvent à la fois bénéficier eux-mêmes ou avec d’autres. Le premier est une bonne scolarité (objectif 4) valorisant le jeune qui travaille assidûment, à qui on peut offrir pour son avenir, des cours de qualité. Une bonne éducation est un objectif im-

# OUR FUTURE IS BUILT TOGETHER

sustainable actions from Finnish youth

portant, telle que d'autres engagements créés pour les jeunes, comme entre autres pousser l'entourage à étudier, et tenir à l'école des cours renforcés, ainsi qu'aider les jeunes immigrants pour l'apprentissage de la langue et à régler les affaires du quotidien.

"Je peux soulever un sujet (la propreté de l'eau et sanitaire, objectif 6) par exemple, lors de workshops à l'école. Je peux influencer mes amis sur les problèmes dans les objectifs liés, et à les faire changer d'avis. Le travail des paroles!"

## Pour conclure

L'atelier projet sur le développement durable, a fin août 2017 recensé 400 jeunes s'occupant de cet engagement. Ils contiennent des actions concrètes, dont les jeunes habitants de Finlande s'engagent à faire progresser le développement durable.

Le projet est jusqu'à présent, en concordance avec le résultat de l'enquête Post2015, lancé par l'Association des Nations Unies des jeunes de Finlande en 2014 et 2015. A cette époque, les réponses clés sur le thème du développement durable des jeunes finlandais, ont émergé, à savoir la parité et la sécurité. En 2017, les engagements apparaissent fortement au niveau de l'environnement, la consommation, l'éducation, la paix et la collectivité, puis l'égalité des sexes, et sont associés à l'objectif du développement durable. Les jeunes s'efforcent de respecter leurs engagements pour entre autres, freiner le changement climatique, instaurer l'égalité et prendre soin de soi-même et des autres.

Lors des ateliers, ont émergé l'idée d'engagement et un débat sur le rôle des organisations internationales et des décideurs politiques, pour faire progresser le développement durable. En plus de leurs propres engagements en matière de développement durable, les jeunes semblent attendre en particulier un investissement actif des politiques. Un monde durable et égale pour tous ne se fait pas tout seul, et on a besoin que chacun fasse un effort. Qu'es-tu prêt à faire pour un monde plus durable?



UN YOUTH  
OF FINLAND  
50 YEARS

